
浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料药

结构调整技改项目竣工环境保护验收报告

建设单位：浙江海正药业股份有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二二年五月



总 目 录

第一部分：验收监测报告 1

第二部分：验收意见 203

第三部分：其他需要说明的事项 212



第一部分：验收监测报告

浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料

药结构调整技改项目竣工环境保护验收

监测报告

浙科达检[2021]验字第 067号

建设单位：浙江海正药业股份有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二二年五月



浙江科达检测有限公司 1

责 任 表

[浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料药结构调整技改项目
[...]
378.9（庆大霉素提取工

段）
150 56835

14.6（硫酸异帕米星合成

工段）
100 1460

36.2（树脂再生） 34 1230.8

4 谷胱苷肽 251 120 30120

5 腺苷蛋氨酸 1184 100 118400

6 朵拉克汀 152 41 6232

7 硫酸卷曲霉素浓缩液 120 13 1560

8 硫酸氨基葡萄糖 0.91 590 536.9

9 亚胺培南
2.05（脱保护） 300 615

1.21（精制） 562 680.02

10 西司他汀 14.95 145 2168

小计 / / 220464

11 废气喷淋废水 20 300 6000

12 设备清洗废水 22.8 300 6840

13 循环水排放水 10.25 300 3075

合计 / / 236379



浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料药结构调整技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 70 页 共 216 页

图 3.4-1 本项目实际水平衡图 （单位：t/a）

根据企业监测期间，岩头厂区废水在线总流量为 6946.2864吨，

折算年废水排放量为 104.2万 t，折算满负荷下废水产生量为 123万 t。

岩头厂区水平衡图见图 3.4-1。

图 3.4-2 全厂实际水平衡图 （单位：t/a）



浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料药结构调整技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 71 页 共 216 页

4主要污染源及治理措施

4.1主要污染源及其治理

4.1.1废水

4.1.1.1环评要求

环评对本项目产生废水的治理要求如下表所示：

表 4.1-1 环评对废水的污染防治措施清单一览表

分类 措施名称 主要内容

废水

规范化治理设施 清污分流、污污分流，污水采用架空明管来输送。

废水预处理
本项目在生产车间设有生产废水预处理设施，发酵废水采用

车间沉淀、调节 pH值及灭活预处理。

废水处理系统
所有废水收集后泵送至海正厂区内现有的污水站处理达标

后纳入园区污水管网。

4.1.1.2落实情况

项目实际废水处置情况见下表。

表 4.1-2 废水处置情况一览表

措施名称 环评要求 实际建设

规范化治

理设施

清污分流、污污分流，污水采用架

空明管来输送。

清污分流、污污分流，污水采用架空明管

输送。

废水预处

理

本项目在生产车间设有生产废水

预处理设施，发酵废水采用车间沉

淀、调节 pH值及灭活预处理。

本项目在生产车间设有生产废水预处理设

施，发酵废水采用车间沉淀、调节 pH值

及灭活预处理。高浓废水采用常压蒸馏进

行脱溶。硫酸异帕米星树脂吸附废水在车

间内单独加碱进行中和预处理。

废水处理

系统

所有废水收集后泵送至海正厂区

内现有的污水站处理达标后纳入

园区污水管网。

所有废水收集后泵送至海正厂区内现有的

污水站处理达标后纳入园区污水管网。

1、废水产生情况

本项目产生的废水主要包括：工艺废水、废气洗涤塔废水、设备

清洗水、循环水排放水，实际产生废水种类与环评一致。

2、废水收集情况

厂区建有雨水管网、污水管网、冷却水循环管网及消防水管网，



浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料药结构调整技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 72 页 共 216 页

基本可实现全厂排水的雨污分流、清污分流、污污分流。厂区内雨水

管道实现明渠化；供水管网实现明管输送；污水管网全部实现明管敷

设。废水由明管收集至各类废水收集池，再高架管路泵送至厂区废水

处理设施。

3、废水处理设施

①废水预处理工艺

本项目工艺废水预处理方法与环评一致，具体见下表及下图。

表 4.1-3 本项目工艺废水预处理方法汇总表

类别 环评预处理措施 实际预处理措施

高浓度废水（含溶剂废水） 蒸馏脱溶 蒸馏脱溶

发酵废水 车间沉淀、调节 pH值及灭活
车间沉淀、调节 pH值及灭

活

硫酸异帕米星树脂吸附废水 中和沉淀 中和沉淀

图 4.1-1 本项目污水预处理工艺

②废水处理工艺

环评要求：所有废水收集后泵送至海正厂区内现有的污水站处理

达标后纳入园区污水管网。

实际建设：本项目产生的废水收集后泵送至海正厂区内现有的污

水站处理。

海正岩头厂区现有污水站经整体改造设计后，东外区新建污水站

处理能力为 5000m³/d，岩头污水站处理能力 2500m3/d，综合废水预



浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料药结构调整技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 73 页 共 216 页

处理能力为 7500m3/d。污水站目前运行的处理工艺流程见图 4.1-2。

废水处理工艺流程描述：

厂区发酵废水、合成废水、生活污水及雅赛利、海正生物排放废

水进入岩头老污水站调节池进行混合后，调节池出水分一路进入东外

区 5000t/d污水站，另一路进入 2500t/d岩头老污水站，经过东外区污

水站处理后的一股水，再统一汇入岩头污水站的中间水池，经过气浮

池处理后，纳管排入污水厂。



浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料药结构调整技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 74 页 共 216 页

污泥浓缩池 1

图 4.1-2 岩头厂区废水处理工艺流程图

合成废水

发酵废水

调节池 好氧池 2

絮凝沉淀

纳管排入

台州市水

处理发展

有限公司

虚线框内，为老废

水站处理工序

初沉池 预曝池

曝气池 I

厌氧反应器

絮凝沉淀池

中间水池1B厌氧反应器

缺氧池 1

二沉池 曝气池 II

缺氧池 2

混凝池 中间水池 2

综合调节池

厌氧

系统

1A/1B

初沉池 预处理气浮 中间水池 3

污泥处置房污泥浓缩池 2

二沉池 中沉池

脱氮池

低浓度废水

总出水池气浮池（A/B）中间罐 中间水池 4 中间水池 5

兼氧池

中间水池 1A斜板沉淀（A/B） 综合调节池 气浮（A/B）收集池 1

好氧池 1

废水管路

污泥管路

污泥收集池

生活废水



浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料药结构调整技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 75 页 共 216 页

污水站各构筑物参数调查统计如下表 4.1-4。
表 4.1-4 污水站构筑物参数调查表

构筑物名称 结构 尺寸 总深/m 有效水深/m 有效容积/m3 实际 HRT/d 设备配置

岩头污水站设计处理能力 2500m3/d

收集池 1 地下钢砼（地下 4m） 25×30×4 4 3.5 2625 / 提升泵

中间集水池 地下钢砼（地下 4m） 25×8×4 4 3.8 760 / 提升泵

综合调节池
地下钢砼（地下

1.5m）

31.5m×20.65m×10.5m（扣

除 31.5m×8.4m×4m）
10.5 10.5 4950 2.48 流量计、液位计

兼氧池
地下钢砼（地下

1.5m）
42.7x31.5x10.5 10.5 10 12400 6.20

罗茨风机、提升泵、流量计、

填料、温度计等

厌氧系统

1A/1B
地下钢砼（地下

5.0m）

Φ28.8m×19.5m/Φ19m×17.
4m

19.5/17.4 19/17 8000 4.00 提升泵、流量计、填料等

好氧池 1
地下钢砼（地下

1.5m）
多边形×8.5m 8.5 8 9600 4.80

罗茨风机、曝气装置、回流

泵等

二沉池
地下钢砼（地下

1.0m）
32m×7.5m×4m 4 3 720 / 行车、污泥泵、输送泵等

脱氮池 地上式 19.6m×19.6m×4m 4 3.7 1421 0.71
罗茨风机、污泥泵、回流泵

等

气浮池 地上式 27.0×2.65×2.1m 2.1 1.9 136 /
流量计、搅拌机、曝气机、

溶气泵、加药泵等

东外区污水站，设计处理能力 5000m3/d

收集池 2 地下钢砼（地下 3m） 22.65×17.70×8.00 8 7.8 3127 /
曝气管、推流器、液位计、

提升泵

东外综合调节 地下钢砼（地下 3m） 24.00×22.35×8.00 8 7.8 4184 1.90 曝气管、推流器、液位计、



浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料药结构调整技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 76 页 共 216 页

构筑物名称 结构 尺寸 总深/m 有效水深/m 有效容积/m3 实际 HRT/d 设备配置

池 提升泵

厌氧反应器 地上式 φ8.0×20.50(共 10支塔) 20 20 10000 4.55 回流泵、填料、流量计

缺氧池 2 地下钢砼（地下 3m） 26.1×4.6×8.00 8 7.5 900 0.41 流量计、曝气管、推流器

缺氧池 1 地下钢砼（地下 3m） 16.8×10.6×8.0 8 7.5 1336 0.61 流量计、曝气管、推流器

预曝池 地下钢砼（地下 3m） 16.8×5.7×8.0 8 7.4 709 0.32 曝气管

曝气池Ⅰ 地下钢砼（地下 3m） 26.0×16.8×8.0 8 7.2 3146 1.43 曝气管

曝气池Ⅱ 地下钢砼（地下 3m） 26.0×16.8×8.0 8 7.0 3059 1.39 曝气管、填料等

混凝沉淀池 地下钢砼（地下 2m） 17.0×4.0×5.0 5 4.0 908 0.41
行车、输送泵、污泥泵、流

量计

4、排放口设置

企业设置了规范化排污口，污水站出水口采用沟渠设计，内壁和渠底帖白瓷砖，设置有排放口标志牌。

厂区建设有初期雨水收集池，岩头西区建有 4座事故应急池（兼初期雨水收集池）总容量为 4000m3，岩头东外

区建有 1座 1400m3事故应急池，岩头厂区共设置雨水排放口 3个。

5、在线监测设施

项目污水处理后由标排口统一排放，标排口已安装了废水在线监测装置，监测指标包括：流量、pH值、化学

需氧量、氨氮、总氮，并已实现与环保部门联网。雨水排放口均安装有雨水在线监控系统，监测指标包括：流量、

pH值、化学需氧量。



浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料药结构调整技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 77 页 共 216 页

4.1.2废气

4.1.2.1环评要求

环评对本项目产生废气的治理要求如下表所示：

表 4.1-5 环评对废气的污染防治措施清单一览表

分类 措施名称 主要内容

废气

发酵类废气

发酵废气拟采用氧化剂喷淋+碱喷淋+水喷淋处理后排放，依托现有岩

头厂区目前建有设计处理能力 17.56万 m3/h的发酵废气处理设施。

企业为了进一步强化发酵废气的处理效果，在喷淋后增加转轮吸附处

理设施，进一步降低臭气的排放浓度，使其稳定控制在 500（无量纲）

以内。

溶剂废气

乙酸乙酯、乙醇等有机废气采用冷凝+RTO焚烧+碱喷淋处理后高空排

放，厂区内已建成两套 RTO装置，设计处理能力均为 20000 m3/h，本

项目废气纳入西侧的 RTO，目前实际处理风量为 10000 m3/h；本项目

最大废气量为 4000 m3/h，本项目实施后西侧 RTO实际处理废气量低

于设计能力，且有一定的余量能够接纳本项目的有机废气。

粉尘废气 发酵投料工序产生的少量含粉尘废气采用粉尘过滤器处理后排放。

无机废气
氨废气采用酸喷淋吸收后纳入车间尾气塔，氯化氢废气直接纳入车间

尾气塔经碱喷淋吸收处理后排放。

无组织废气
加强装置密闭性，物料转移采用密闭管路进行输送，减少废气无组织

排放量。

4.1.2.2落实情况

项目实际废气处置情况见下表。

表 4.1-6 废气处置情况一览表

措施名称 环评要求 实际建设

发酵类废

气

发酵废气拟采用氧化剂喷淋+碱喷淋+水喷淋

处理后排放，依托现有岩头厂区目前建有设

计处理能力 17.56万 m3/h的发酵废气处理设

施。

企业为了进一步强化发酵废气的处理效果，

在喷淋后增加转轮吸附处理设施，进一步降

低臭气的排放浓度，使其稳定控制在 500（无

量纲）以内。

依托岩头厂区现有发酵废气处理设

施（次氯酸钠喷淋+碱喷淋+水喷淋

+转轮浓缩）处理后排放，转轮高浓

废气进入 RTO焚烧统一排放。

溶剂废气

乙酸乙酯、乙醇等有机废气采用冷凝+RTO
焚烧+碱喷淋处理后高空排放，厂区内已建成

两套 RTO装置，设计处理能力均为 20000
m3/h，本项目废气纳入西侧的 RTO，目前实

际处理风量为 10000 m3/h；本项目最大废气

量为 4000 m3/h，本项目实施后西侧 RTO实

际处理废气量低于设计能力，且有一定的余

有机废气采用二级冷凝+RTO焚烧

+碱喷淋+水喷淋处理后高空排放。

厂区内新建两套 RTO装置，设计处

理能力均为 35000 m3/h。本项目实

施后 RTO实际处理废气量低于设

计能力。



浙江海正药业股份有限公司岩头厂区原料药结构调整技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江科达检测有限公司 第 78 页 共 216 页

量能够接纳本项目的有机废气。

粉尘废气
发酵投料工序产生的少量含粉尘废气采用粉

尘过滤器处理后排放。

粉尘废气采用粉尘过滤器处理后排

放

无机废气

氨废气采用酸喷淋吸收后纳入车间尾气塔，

氯化氢废气直接纳入车间尾气塔经碱喷淋吸

收处理后排放。

氨废气采用酸喷淋吸收后纳入车间

尾气塔，氯化氢废气直接纳入车间

尾气塔经碱喷淋吸收处理后排放。

无组织废

气

加强装置密闭性，物料转移采用密闭管路进

行输送，减少废气无组织排放量。
物料转移均采用密闭管路进行输送

1、废气产生情况

本项目产生的废气主要包括：发酵类废气、溶剂废气、粉尘废气、

无机废气等。

2、废气收集情况

企业废气收集系统按照污染因子的性质进行分类收集，针对无组织

废气点位，设置了密闭隔间。

2、废气处理设施

环评要求：环评中建议的废气处理工艺见下表。

表 4.1-7 本次拟建项目的废气处理建议方案